CRÒNICA D ' ARQUEOLOGIA I HISTÒRIA UE L ' ART

tin mestre anglès contracta l 'obra del claustre de Santes Creus

i
A LA MENtöRIA DE C .AMI .t.E Ex[.ART

L'ordenació de l'arxiu metropolità de Tarragona, manada fer per Sa Eminència cl Cardenal
arraquer, fa temps que ve donant grans resultats científics . Mossèn Sanç Capdevila, posat al

!avant de l'arxiu, segueix la tasca d'arreplegar els papers dispersos i de rescatar de les pians duts

)iarticulars les despulles sagrades de les antigues col . leccions . De procedència particular hi arri-

'iava, els primers dies de novembre de 1922, IM plec de diversos documents, i entre ells nn frag-
tont interessantíssim del llibre d'actes del monestir de Sautes Creus de la centúria xtv.

Una de les actes, que ens ha volgut comunicar el diligent arxiver, primer resultat de la pro-

tosa tasca de restauració, és el contracte que feren l'abat Pere. Alegre i l'obrer Guillem de Lillet

mb Reynard de Fonoyll, mestre anglès, referent a les obres del claustre i del refectori d'aquell
nonestir.

El text diu com segueix:

tu nonas ffcbruarii anno predicto (1331) (I) . — Ego Ravnardus dez Fonoyll Anglicus lapicida, non deceptus
in aliquo circumuentus, sed gratis et ex certa scientia et spontanea voluntate promitto vobis reverenda

ffratri Petro abbati monasterii sanctarunt crucum et v-obis ffratri Guillelmo de Lilleto operaria einsdein
onastecii et ejns conventui presentibus paritcr et futuris, quod in toto tempore vite mce ero conductus op(-
irius vester et vestri monasterii ad facienda opera ipsius monasterii vestri scilicet claustri et refectoris . Et quod
un in operibus ipsius claustri et refectorii quain in aliis operibus ut robis placuerit intus et extra monasteriu,n
dm instrumentis et ferramentis meis propiis bene et legaliter operabor omni tempore vite mee, et quod alia

cera nissi vestra deinde non accipiam vel enrabo absolue vestri licentia et mandato. Tali vero ecntclitione et pacto

iod de cetero vos nullunt aliuut magistrum ad dicta opera facienda admitatis sine mei licentia et voluntat( . et

ood semper sim in vestris operibus presidens mandator et ordinator super omnes alios lapicidas et operaries

ibi fuerint seculares . Et vos teneamini mihi dire in omnibus diebus quines pro vestris laborabo operibus,
,nens et vinum conucntualern atque pulmeram cive cuñVS sintiliter de conuentu . Retis etiam mihi singulis

ebus quibus operabor, pro logerio meo, xtu denarios barchinonenses et duos denarios pro campanagio, tenca-
ni etiam ad cognitionem operarii monachi, quicumque hierit dicti monasterii, prouidere duobus meis disca-